
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 184 del 05/07/2024  
  

Oggetto:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE, ALLA REGIONE SICILIANA ASSESSORATO 
TERRITORIO  ED  AMBIENTE,  DIPARTIMENTO  DELL'AMBIENTE  DEMANIO 
MARITTIMO  PER  IL  PAGAMENTO  DEL  CANONE  RELATIVO 
ALL'AUTORIZZAZIONE AI  SENSI  DEL D.A.351/GAB PER LA REALIZZAZIONE DI 
CORRIDOI DI AVVICINAMENTO NELLE AREE DI ISOLA BELLA E MAZZARÒ.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

                      

Richiamato il  provvedimento Sindacale n. 9 del  07.02.2024 con il  quale allo scrivente, è stata 
attribuita  la  responsabilità  dell’Area  LL.PP. -  Servizo  Attività  Produttive  e  Patrimonio  con  la 
conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Verificato che il  sottoscritto  non si  trova in  alcuna delle  situazioni  di  incompatibilità  o  conflitto 
d’interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 190/2012 per le 
quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto;

Premesso:
- che  con   Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  77  del  09.12.2023  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, di cui agli artt. 151 e 170 del D. Lgs. n. 
267/2000;



- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 09.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per gli esercizi 2024-2026, redatto ai sensi dell’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011 e s. m.  
e i.; 

- che con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  399 del  29.12.2023,  è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026; 

- che con l’approssimarsi della stagione estiva’, si rende necessario procedere alla realizzazione dei 
corridoi  di  avvicinamento  al  fine di  consentire le operazioni  avvicinamento  alla spiaggia  della 
piccole imbarcazioni da diporto,al  fine di  garantire l’utilizzo in sicurezza dello specchio acqueo 
dedito alla balenazione.

- che  con istanza prot.n.15205 del 09.04.2023 e successiva integrazione prot. n. 10594/24 sono 
stati richiesti   al Dipartimento regionale dell’ambiente Area 2 Coord. Uffici Territoriali dell’Ambiente 
U.O.B. A.2.7 UTA Messina, è stato richiesta Autorizzazione ai sensi dell’art.30, del C.N.; 

- che per il rilascio dell’Autorizzazione, ai sensi del D.A.351/Gab,  è previsto peri caso in specie il 
versamento del canone pari ad € 1.094,12; 

Constatato che la spesa è pari a € 1.094,12, Iva compresa al 22%, per il pagamento del canone 
per rilascio autorizzazione ai sensi dell’art.30, perla realizzazione dei corridoi di  avvicinamento 
nella  zonA  di  Isola  Bella  e  Mazzarò,  pertanto  si  rende  necessario  imputare  la  spesa 
sopramenzionata,  alla  Missione  01,  Prog.  5  Tit.  1,  Macroaggregato  03,  Capitolo  n. 
01051.0300105107  del Bilancio 2024 – 2026, annualità 2024;

 
Dato  atto che  il  versamento del  canone  riveste  carattere  di  particolare urgenza,  in  quanto  la 
realizzazione  dei  corridoi  di  avvicinamento,  evitano  che  i  natanti  possano  invadere  tutto  lo 
specchio  acqueo  balneabile,  pertanto  volta  a  garantire  un  utilizzo  pubblico  in  sicurezza  del 
predetto specchio acqueo balneabile ; 

Ritenuto quindi di dover impegnare la somma totale di € 1.094,40 necessario per la realizzazione 
dei corridoi di avvicinamento nelle aree di Isola Bella e Mazzarò

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi 
del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1) Di procedere al versamento del canone per un importo di € 1.094,40, come da avviso di 
pagamento, per rilascio Autorizzazione ai sensi dell’ art.30 D.A.351/gab.

2. Di impegnare la somma di € 1.094,40, alla Missione 01, Prog. 5, Tit. 1, Macroaggregato 03, 
Capitolo n. 01051.03.00105107 del Bilancio 2024 – 2026, esercizio 2024, come da Bilancio di 
Previsione per gli esercizi 2024-2026, approvato con  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
78 del 09.12.2023

3. Di liquidare, e quindi pagare, senza alcun atto successivo, per i motivi espressi in premessa, 
in favore di Regione Siciliana, Assessorato Territorio ed Ambiente, Dipartimento dell’Ambiente 
Demanio  Marittimo,  il  canone  relativo  all’autorizzazione  ai  sensi  del   D.A.351/GAB per  la 
realizzazione  di  corridoi  di  avvicinamento  nelle  aree  di  Isola  Bella  e  Mazzarò,  mediante 
versamento  dell’Avviso di pagamento allegato alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale sulle coordinate indicate nell’allegato preventivo di spesa. 

4.  Di  autorizzare  l’Ufficio  di  Ragioneria  all’esecuzione  del  relativo  pagamento  in  favore 
dellaRegione  Siciliana,  Assessorato  Territorio  ed  Ambiente,  Dipartimento  dell’Ambiente 
Demanio Marittimo con le modalità indicate nell’Avviso di pagamento allegato alla presente. 

5. Di dare atto che il  presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica. 



Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’Albo  pretorio  per  la 

pubblicazione  nonché  sul  sito  www.comune.taormina.it  e  nella  sezione  “amministrazione 

trasparente” del Comune di Taormina. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 


